
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 EDITAL 038/2022 - PRPPG/Unespar 

Transferência de recurso Convênio 216/2019 entre os Editais: 015/2021 - PRPPG/Unespar - 
Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) e 005/2022 - 
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais 

  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional de Avaliação e 
Acompanhamento do Programa de Apoio para Organização e Participação em Eventos Técnico-
Científicos da Unespar, considerando: 
a ausência de demanda para apoio à participação de docentes em eventos científicos remotos 
(virtuais); e 
a necessidade de atendimento de demandas em curso de solicitações de passagens e diárias para 
participação dos docentes em eventos presenciais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. Extrair o saldo remanescente do Convênio 216/2019 com a Fundação Araucária do Paraná 
disposto no Edital 015/2021 PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos 
científicos remotos (virtuais); para acrescentar ao saldo do Convênio 216/2019 com a Fundação 
Araucária do Paraná do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em 
eventos científicos presenciais, visando o atendimento das demandas de solicitações de passagens e 
diárias, conforme segue: 

Parágrafo único.  Retira-se R$ 3.340,86 (três mil, trezentos e quarenta reais e oitenta e seis 
centavos) do Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos 
científicos remotos (virtuais) para adicionar este valor ao Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio 
à Participação de docentes em eventos científicos presenciais. 

 

Art. 2°. Encerrar o Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em 
eventos científicos remotos (virtuais) pelo término da disponibilidade financeira. 

Art. 3°. Encerrar o Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em 
eventos científicos presenciais pelo término da disponibilidade financeira. 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  
 
 

 Paranavaí, 14 de setembro de 2022. 
 

 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 

 
Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar   


